Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2018 /2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito, Luiz

Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  realize  a

implantação de uma travessia elevada para pedestres em frente ao Cmei Ester Razzini

no Bairro Fazenda Velha.

JUSTIFICATIVA

O fluxo de veículos na via é constante, especialmente nos horários de entrada e

saída dos alunos. A ausência de infraestrutura adequada para travessia segura coloca em

risco a integridade de todos que precisam cruzar a rua, incluindo crianças de tenra idade,

muitas vezes acompanhadas por responsáveis com mobilidade reduzida ou carrinhos de

bebê.

A  implantação  da  travessia  elevada  tem  caráter  preventivo  e  educativo,

promovendo  a  redução  da  velocidade  dos  veículos  e  favorecendo  a  visibilidade  dos

pedestres. Além disso, contribui para a criação de um ambiente mais acolhedor e seguro

ao redor da instituição, refletindo o cuidado e o compromisso do poder público com a

proteção da infância.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-17T14:34:46-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1